
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33365  23Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2017

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 59 DE 02 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Resolve:
Designar, a contar de 02 de maio de 2017, sem ônus para a 
Instituição o servidor Fauze da Rocha Salim, ocupante do cargo 
de odontólogo, matrícula n° 76163-1, para exercer a função de 
Assessor da Direção Clínica do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos-HRAS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/05/2017.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 172891

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 066 DE 02 DE MAIO DE 2017
Objetivo: VIAGEM DE TUCURUÍ COM DESTINO Á BELEM, PARA 
CONDUZIR EQUIPAMENTOS TECNICOS PARA MANUNTENÇÃO, 
REALIZAR PRESTAÇÃO DE CONTAS DO COMBUSTIVEL 
REFERENTE AO MÊS DE MARÇO 2017. DOBLO, PLACA OFM-2329.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/ 2,5 
diárias / de 10.04.2017 a 12.05.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 173017
PORTARIA Nº 062 DE 02 DE MAIO DE 2017

Objetivo: PARTICIPAR DE ENCONTRO DE GESTORES DE SAÚDE 
NA SESPA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: ): TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - BRASIL
Servidor (es): 5931955-1/ FRANCISCO SOUTO DE OLIVEIRA 
JUNIOR/ 1,5 diárias / de 24.04.2017 a 25.04.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 172522
PORTARIA Nº 063 DE 02 DE MAIO DE 2017

Objetivo: RETORNO COM A EQUIPE DO DDRAR.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206711-1 / HELIS SILVA DE ANDRADE  / 1.5 
diárias /
de 27.04.2017 a 28.04.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 172523
PORTARIA Nº 064 DE 02 DE MAIO DE 2017

Objetivo: CONDUZIR EQUIPE DO DDRAR.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206711-1 / HELIS SILVA DE ANDRADE  / 1.5 
diárias /
de 23.04.2017 a 24.04.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 172524

PORTARIA Nº 065 DE 02 DE MAIO DE 2017
Objetivo: VIAGEM DE TUCURUÍ COM DESTINO Á BELEM , PARA 
CONDUZIR EQUIPAMENTOS TECNICOS PARA MANUNTENÇÃO E 
RETORNOS COM OUTROS EQUIPAMENTOS. VEICULO DA VIAGEM 
FRONTIER, PLACA JUK 1832.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/ 1,5 
diárias / de 24.04.2017 a 25.05.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 172525

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

PORTARIA: 024/2017
NOME: MANOEL LAUDELINO VALENTE COSTA
CPF: 578.894.062-15
MATRICULA: 57210035/1
FUNÇÃO: MOTORISTA
OBJETIVO: transportar hemocomponentes e hemoderivados do 
HENAB (Abaetetuba) para Hospital Regional de Cametá                                                                                                                     
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM/ ABAETETUBA
PERÍODO: 03/05/2017 à 04/05/2017
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ R$ 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL E CAMETÁ
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor HRC

Protocolo: 172682

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

PORTARIA Nº 009/2017-RH/HRS de 02/05/2017.
Nome: Valdecir Lutz
Cargo: Diretor
Matrícula: 5926225/1
CPF: 635.049.520-91
Período: 03 a 04/05/2017
Nº de Diárias: 02(duas)
Origem: Salinopolis/PA
Destino: Belém/PA
Objetivo: para participar da Reunião no Gabinete/SESPA e 
resolver assuntos deste Hospital junto a SESPA, nível central.
Ordenador de Despesas: Valdecir Lutz

Protocolo: 173010

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO.
N.º do Contrato: 039/2016   Nº. do termo: 1º Data de Assinatura: 
27/04/2017
Processo nº. 2017/40.698
Justifi cativa: O acréscimo de serviços ao item serviços de 
conservação da Rodovia PA 257, trecho: Km 52,0 (Curuá)/ 
Km 87,70 (Traíra) tem refl exo fi nanceiro de 14,89% (quatorze 
inteiros e oitenta e nove centésimos por cento), é decorrente da 
solicitação feita pela empresa contratada através do documento 
de fl s. 01 dos autos, com fulcro no Art. 65, I, “a”, §1º da Lei nº 
8.666/93.
Valor do Termo: R$ 221.546,71
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7432; Natureza da Despesa: 449051; Origem do 

Recurso: Estadual; Fonte de Recurso: 0125000000
Pers: Jurídica       CNPJ: 01.717.048/0001-88 Nome: 
CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS
CEP: 6803-090 Logradouro: Rodovia Santarém Cuiabá
Bairro: Matinha  Cidade: Santarém UF:PA
Nº.: s/n
ORDENADOR
Nome:  KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de Estado 
de Transportes

Protocolo: 172672

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 061/2017-GP DE 02 DE MAIO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Nomear a Sra. ADRIANA PEREIRA DA SILVA como ASSESSOR, 
lotada no Gabinete da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, a contar de 02 de maio de 2017.
           Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
         Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 02 de maio de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 173064
PORTARIA Nº. 060/2017-GP DE 02 DE MAIO DE 2017.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
 1 -Exonerar o Sr. GILBERTO PEREIRA DE SOUSA, Matrícula 
5903601, como Assessor lotado no Gabinete da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 02 de 
maio de 2017;
2 -Nomear o Sr. GILBERTO PEREIRA DE SOUSA, Matrícula 
5903601, como Administrador de Porto lotado na Diretoria 
de Gestão Hidroviária da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, a contar de 02 de maio de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 02 de maio de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 173057

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 149 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Gerente de transporte que irá vistoriar 
equipamentos nas Associações e Sindicatos de Capanema e 
Bragança
DESTINO: Capanema e Bragança/PA     PERÍODO: 04/05 a 
06/05/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2  ½ ( duas e meia) diária
VALOR:R$337,50 (Trezentos e Trinta  e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos)
BENEFICIÁRIO: Evaldo Carneiro das Chagas
MATRÍCULA: 22314
CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº150 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Irá vistoriar equipamentos nas Associações e 
Sindicatos .
DESTINO: Capanema e Bragança /PA     PERÍODO: 04/05 a 
06/05/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia) diária


